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Nr._ [0 rL Prot Tirang, mé 0. 5 2016
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i VENDIM

N 04 datg JO. 3 2016

NE mbéshtetje € neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e
te¢ Dihnave Personale” i ndryshuar, Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999, “Kodi i Procedurave
Adniinistrative (¢ Republikés xé Shqgipérisé "t ndryshuar, si dhe provave t& administruara nié
ngarkim 1€ kontrolluesit. klinika “IKEDA Euwromedica”. shop k..

VEREJ SE :

ME zbatim ¢ Urdhrit Nr. 1L dat€ 28.01.2016 &shté kryver hetim administrativ pran subjektit
kontrollues Ainika "IKEDA Evromedica”, sh.p.k.. me objekt:

# Zhatimi nga ana ¢ Kontrolluesit klinika “/KEDA Ewromedica” shopk., i Ligjit nr.
9887, date 107032008, "Pér Mbrojyen e 1¢ Dhénave Personale™ 1 ndryshuar. dhe
akteve 1€ miratuara nga Komisioneri gjaté krverjes s& aktivitetit t# tij. n€ lidhje me
masat pér siguring ¢ t€ dhéénave personale, né zbatim € nenit 27 € ligjit.

Mga hetimi administrativ né vend. né daté 29.01.2016 ¢ vazhdim. prané kontrolluesit klinika
YIKEDA Enromedica” shop.k., grupi i kontrollit konstatoi se:

I-Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon 18 dhéna personale népérmjet njé sistemi video-
survejimi CCTV. NE lidhje me detyrimin p&r informim (neni 18) rezultoi se. kontrolluesi nuk
ka vendosur tabela informuese né hyrjet krvesore (€ ambjenteve, ku ai ushtron veprimtaring e
L.

NE kuadér 1€ garantimit € elementeve t€ sigurisé s& pérpunimit & t¢ dhénave personale,
kontrelluesi nuk ka hartuar nj€ rregullore 8 veganté pér pErpunimin e 1€ dh&nave népérmjet
sistemit 1& video survejimit CCTV.

Mungesa ¢ tabelave informuese p&r kamerat né godinén ¢ kontrolluesit. gjithashtu, mungesa e
rregullave lidhur me siguring e t€ dh&nave personale t€ pérpunuara népérmjet sistemit té
video-survejimit n€ zbatimit 1€ nenit 27 € ligjit t€ sipércituar, ndikojn€ né siguring e (&
dhénave personale 1€ pérpunuara népérmjet sistemit t& video-survejimit dhe né mos
mformimin ¢ subjekteve 1€ € dhénave mbi mund&sing e ushtrimit 1€ & drejlave 1€ tyre 18
sanksionuara n€ Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale™, i
ndryshuar. Eshté i réndésishém. detyrues hartimi i njé rregulloreje t& miréfilité dhe specifike
pér pérpunimin ¢ & dhénave personale, pér shkak 1€ numrit € madh t& t& dh&nave personale
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gé grumbullohen nga konrolluesi pér mé tepér (@ dhéna g# lidhen me gjendjen shéndetésore
¢ individéve, ¢ stté tlla, epér sensitive né kuptim 1€ nenit 7 € ligjit.

NE lidhje me plolésimin ¢ delyrimit pér njoftim (neni 21 & 22), nga verifikimet e kryera
prané regjistrit clektronik & KDIMDP-sé, u konstatua se ky kontrollues e ka pErmbushur
detyrimin pér njoflim g€ prej vitit 2000 por, nuk ka pérdit€suar ndryvshimin e gjgndjes s
pérpunimit t¢ (& dhénave.

2-Kontrolluesi nuk ka nj€ rregullore t& mirgfillig pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale. pér
perpunimin ¢ tyre si dhe detyrimet g kané pal€t né njé marrédhénie kontraktuale me 8 tretét
Cirupi i kemtrollit nga intervistimi qé realizol me pérfagiisucsit ¢ kontrolluesit, konkludoi sc
né ambiente dhe proceset e punés t& kontrolluesit nuk ka rregullore dhe udhézime specifike &
shkruara "Pér mbrajtjen ¢ 1& dhiénave personale .

J-Kontrolluesi, nuk apliken deklaraté konfidencialiteti, ¢ cila &shid detyrim pér cdo
punémarrés. Parg né frymén e ligjit (pika 2/dh neni 7 dhe neni 28), kontrolluesi dubet 1@
aplikojé deklaratén ¢ konfidencialitetit pér t€ gjith€ punonjésit. gi€ e cila do té ishte njé ndér
masal krvesere e cila do 18 garantonte privatésing ¢ pacientéve/kliont@ve 8 1), Kontrolluesi.
duhet & marré masa né ménvré gé, personat gé vihen ng dijeni me € dhénat ¢ pErpunuara
giaté  ushurimit € funksioneve t& tyre. detvrohen t€ ruajng konfidencialitetin dhe
besucshméring edhe pas périundimit 1€ funksionit, Cdo person g& vepron nén autoritetin e
kontrolluesit, nuk duhet t'i pErpunojé t& dh&nat personale tek € cilat ka akses, pa autorizim.

4-Kontrolluesi, né marrédhéniet kontraktuale me t& tretét, nuk i kang bashkangjitur kontratés
bazé. aneks kontratén tip. pér pérpunimin ¢ (& dh&nave personale nga palg @ weta, sipas
Udhézimit Nr.19, datg 03.08.2012 t& Komisionerit, “Mhi rregudlimin ¢ marrédhénieve mes
fontrolinesit ohe pérpunnesit, né rastef e delegimit € pérpunimin 16 1§ dhénave dhe
Pérclorimin ¢ nie kortrale Hp, né rastet e kéay delegimi ) tagér mé & shumti ky, ng k&8 rast i
kompanive siguruese, se sa i klinikés “TKEDA Fweomedica” shop k. Pra, kontrolluest edhe
kur gpendet né kushtet ¢ pérmenesit, mund 18 iniciojE marréveshjen e konfidencialitetit me
kontraktuesin,

Pér shkeljet e konstatuara éshté€ mbajtur procesverbali i konstatimit, si dhe n€ respektim & sé
drejiés pér tTu dégjuar, né zbatim té neneve 87-88 té Ligjit Nr. 8485, date 12.05. 1999 “Kodi
Procedurave Administrative ¢ Republikés sé Shgipcrisé” | ndryshuar, ng datg 01,03.2016
gshté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit, lidhur me konstatimet ¢
grupit t€ kontrollit administrativ, pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar.

ME KEd seancé dégjimore pérfagésuesit e kontrolluesit “IKEDA Furomedica™ shopk.,
paragilén pretendimet e tyre:

I-“Tabelat informuese nuk (shin prezente, past kliinika éshé né periudhé punimesit’™:
WNdérkohé kontrolluesi vashdonte aktivitetin e tij normalisht.
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2-5Sa i pérket deklaraiés sé konfidencialienyt, juristia éshié me leje lindie dhe ju kemi
dorézuar kontratén e 2014, Sot para jush kemi sjellé nié kontraté tip, ku theksohet dhe ko ojé
e sipérpérmendur .

Bg] me dije se, neni 15 “Konfidencialitess". parashikuar né kontratén individuale-tip, t
pungdhénésit- kontrolluesit "JKEDA Evromedica™ sh.p k., me punémarrésin, &shté vetém nje
paragraf, 1 ¢ili mé tepér shté né [unksion t& interesave (& ligjshme t€ kontrolluesit, por jo ng
funksion 1i mbrojtjes s& € dhiénave (€ pacientéve,

3-"Né rregulloven e klinikés ésheé theksuar gé punonjésit tané nuk duhet @ Pérfapin 1§
dhénat pér personat ¢ rregiistruar né sistiewin loné si pacienté, sepse kfo pévhén shielje pér
ta, Kjo rregullore éshié hartuar né bazé @ udhézimeve nga ministria e shendetésisé né
bashképunim me zyrén ¢ punés.”

Béj me dije se, rregullorja pér 1€ ¢ilén pretendon kontrolluesi “JKEDA Euromedica” sh.p.k..
mé sé shumti, Eshté rregullore mbi mbarévajtjen aktivitetit shéndetésor ¢ kontrolluesit, dhe jo
né shérbim & mbrojijes s& 1@ dhénave personale ¢ pacientéve, ku t& pérfshihen t& ajitha
elementét ¢ nj& rregulloreje: me pérkufizime. rregulla. detyrime t& paltve etj, sipas standartit
i€ parashikuar né aktet e Komisionerit.

Rezulton se, kontrolluesi ésht& ng shkelje & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mhbrojtjen
¢ 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar. Kontrolluesi ka patur gjithe mund@sing pér tu njohur
me ligiin dhe detyrimet & rrjedhin nga ky ligj, dhe aktet e tjera nénligjore.

Si perfundim, shkeljet e konstatuara gjaté hetimit administrativ né kuptim t& nenit 39/
shkronja™b ", “¢” dhe “dh " e Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mhrojtien ¢ t¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, pérb&né kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me gjobé, si
mé poshté:

b) kontroiluesii, gé nuk pérmbushin detvrimin pér informim, sipas pércaktimit né nenin 18 té
ki fighi. dénohen me globé ne vieren 10 000 deri né 300 000 leke,

dh) kontrolluesit ose pérpunuesit. q¢ nuk marrin masat ¢ sigurisé sé t¢ dhénave dhe nuk
zhatajn€ detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, & pércakiuara pérkatésisht né nenet 27
dhe 28 t& kétij ligii, dénohen me nga 10 000 deri ng& 150 000 leké,

kontrolluesi, klinika “JKEDA Fwromedica” shopk., né formén ligjore t& aktivitetit té tij Eshté
person juridik dhe, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtiet e mésipérme. dénohet me dvfishin e
gjobés st péreaktuar ng pikén 1 & kétij neni.

Pér zgiedhjen ¢ masés s¢ gjobés, zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jang serioze, ato lidhen me siguringé e t& dhénave perscnale, detyrimin pér
informim. si nj€ e drejté parfsore né zbatim ¢ ligjit dhe parimeve bazg & mbrojljes s€ &
dhénave personale.

Komisioneri gjithashtu, ka parasysh faktin g2 kontrolluesi ka géné né bashképunim serioz me
grupin ¢ kontrollit, gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ.

PilR KETO ARSYL:

MNE zhatim t¢ neneve 18, 27, 28, 30, 31, 391 shkronja “b", dhe “dh”, 39/2. 40 dhe 41 & Ligjit
N 9887, daé 10.03.2008 “Pér Mbrojifen ¢ t¢ Dhénave Personale” i ndryshuar,
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VENDOQOSA:

Dénimin ¢ kontrolluesit, klinika “J/KEDA Ewromedica” shpk, me gjob&, né vlerén
200 000 (dyqindmijé) leké pér shkelje & detyrimit t& pércaktuar né nenin 18 1& Ligjit
N, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojjen e 1& Dhénave Personale ™ | ndryshuar,

DEnimin ¢ kontrolivesit, klinika “FKEDA Euromedica” sh.pkl. me gjobe, né vlerén
200 000 (dyqindmiji) leké pér shkelje 1& detyrimit t& pércakiuar né nenet 27 dhe 28 t&
Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1& Dhénave Personale ” i ndrvshuar.

Kontrolluesi “IKEDA Euromedica” sh.p.k., (& rikuperojé shkeljet e konstatuara nga grupi
i kontrollit brenda njé periudhe prej 30 ditésh.

kKontrolluesi. “IKEDA Ewvomedica™ sh.pk.. né marrédhénic me t&8 tretét, edhe kur
glendet né kushtet ¢ pérprnuesit, domosdoshmérisht t¢ realizojé dhe bashk&punojé me
Kontrakluesin gé e pajton pér kryerjen ¢ shérbimit “chek-up ", mbi aneks kontratén tip t&
konfidencialitetit, sipas Udh&zimit Nr19, datg 03.08.2012 t& Komisionerit. pér
pérpunimin ¢ té dhénave personale nga palé (€ treta.

(ijoba arkétohet nga kund@rvajtési né Buxhetin e Shtetit, Jo mE voné se 30 (tridhjetd) dits
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin ¢ afatit t& ankimit. kv vendim kthehet né
titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré (& detyrueshme naa zvra e pérmbarimit.

Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim n& Gjvkatén Administrative t&8 Shkallés @
Parg. Tirang, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sotné, [0. 3 2016
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